


73ª feira | 23/Jan/2018  - Edição nº 10114

Autarquias

APPA 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 131/2017 
Protocolo: 14.794.400-4 

 
Objeto: Aquisição  de  32  (trinta  e  duas)  unidades  de  boias  de  
sinalização  náutica,  destinadas  a  reposição  do  estoque  e  para  a  
manutenção  preventiva  e  corretiva  do  Sistema  de Sinalização 
Náutica sob a responsabilidade da Administração dos Portos de 
Paranaguá e Antonina – APPA. 
 
Empresa Vencedora: XYLEM BRASIL SOLUÇÕES PARA AGUA 
LTDA 
Valor: R$ 2.358.080,00 (dois milhões, trezentos e cinquenta e oito 
mil e oitenta reais).   
Resultado: Homologado em 17/01/2018. 
Paranaguá, 22/01/2018. 
Equipe de Pregão - Portaria nº 303/2017 APPA/EP 

 
 5276/2018

COMEC 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA
CONCORRÊNCIA N.º 004/2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Tendo em vista o resultado do processo licitatório referente à Concorrência Pública 
nº. 004/2017-COMEC, Protocolo nº. 14.831.213-3, nos termos do artigo 4º, inciso 
VI, alínea “f”; artigo 30, §2º; e artigo 90, inciso I e parágrafo único, todos da Lei 
Estadual nº. 15.608/07, HOMOLOGO o referido procedimento e o seu resultado, e 
ADJUDICO o objeto da licitação à empresa PVZ CONSTRUTORA DE OBRAS 
LTDA., pelo valor de R$ 4.990.814,29 (quatro milhões, novecentos e noventa mil, 
oitocentos e quatorze reais e vinte e nove centavos). 
Curitiba/PR, 22 de janeiro de 2018.
OMAR AKEL
DIRETOR PRESIDENTE DA COMEC

5223/2018

DER 

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do Contran, notifico que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V.Sª indicar o condutor infrator, nos casos permitidos por lei, bem como oferecer defesa da autuação e/ou solicitar a aplicação da Penalidade de Advertência
por Escrito, se tratando de infração de natureza leve ou média, junto ao Órgão Competente até 22/02/2018.
NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO
DER/PR - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ
AAA7092 AAG6922 AAH4882 AAH7938 AAI9469 AAN6113 AAS1208 AAY3711 AAZ8889 ABM4487 ABU7001 ABW6306 ACP0177 ACP9847 ACU4006 ACZ2554
ADE6428 ADQ1988 AEX2210 AFE7456 AFG6710 AFJ7725 AFL9278 AFX0055 AGE6400 AGJ5994 AGS3589 AGS6316 AGU0302 AGV5242 AHA0361 AHA4247
AHB4550 AHE1383 AHO2593 AHP9414 AHU5375 AIC7582 AIN9155 AIP5860 AIT3112 AIX4066 AJE0585 AJI7126 AJR2264 AJV7333 AJW5340 AJX6736 AJZ3635
AKI9770 AKP9606 AKS3537 AKY0386 ALC3311 ALC3389 ALF0391 ALM2419 ALV9505 ALY1333 ALY7038 AMB3317 AMJ5244 AMM3348 AMN7368 AMQ7319
AMQ9108 AMY3173 ANB5408 ANC2474 ANC3518 ANC9154 ANF7486 ANG8477 ANI7971 ANM3112 ANM3138 ANN3463 ANN8703 ANR5262 ANR9770
ANT2839 ANW3657 ANW8070 ANZ8925 AOC2163 AOE5610 AOF2253 AOH7502 AOI4075 AOJ1331 AOS0743 AOT2160 AOU9433 APA1766 APC4227 APH9944
API5109 API6739 APJ0445 APN7392 APZ3878 APZ8911 AQA7861 AQF0491 AQG0838 AQG2731 AQI2011 AQJ8506 AQQ8801 AQR0851 AQR4516 AQU2059
AQW4510 AQX3668 AQY6223 AQY8769 ARD4065 ARD9508 ARL2427 ARM0729 ARN3434 ARS5583 ARV2483 ARV2940 ARX8367 ARY2900 ARZ2149 ARZ3875
ASC7409 ASF9924 ASK1153 ASM1973 ASQ1785 ASR3928 ASR6793 ASR9671 ASS8230 AST1634 AST9647 ASX1600 ASY8703 ASZ1317 ATA4377 ATH6347
ATH9969 ATJ8052 ATN6199 ATN8218 ATO7216 ATO8446 ATQ1387 ATU8617 ATV6751 ATX5003 ATY4810 AUA7173 AUE2975 AUG0377 AUG5596 AUG7195
AUG8277 AUI1164 AUI1432 AUJ2649 AUK7741 AUN9860 AUQ0748 AUQ8344 AUX2472 AUY9514 AVC7615 AVE7241 AVE7809 AVF0753 AVG3889 AVK7035
AVL6862 AVN2961 AVN8139 AVP1025 AVP1647 AVP6791 AVP8400 AVQ2119 AVR6449 AVU1540 AVW1864 AVW5268 AVY0822 AVZ1176 AVZ1993 AWA2594
AWD1771 AWE3749 AWF1129 AWN2480 AWR0121 AWR8681 AWR9021 AWZ1679 AWZ8214 AXH1124 AXH4564 AXI5018 AXK0811 AXM2792 AXO1968
AXP4645 AXR1075 AXT7430 AXU9844 AXW4602 AXW9575 AXZ0271 AYA2184 AYB4381 AYG9947 AYH5379 AYI1349 AYI5563 AYP4152 AYT1790 AYW4028
AYX6957 AYY3933 AZB6956 AZD0800 AZD3206 AZD7099 AZD8169 AZG6514 AZH4561 AZH4601 AZI6865 AZM7124 AZP0357 AZU4686 AZU5616 AZV1719
AZV4268 AZZ1172 BAB2896 BAD6251 BAF6156 BAF6369 BAF6553 BAG7356 BAS1590 BAS6543 BAT7267 BBB6734 BBC6229 BBE6020 BBF1058 BBH5865
BBK9582 BBL7791 BBO6182 BBP3794 BBQ6946 BBU1614 BDC0400 BDM3012 BEI0005 BEL4993 BEP3128 BIA2014 BJP3445 BOT8137 BPV2137 BRH1548
BTE5087 BUH0630 BWF4241 BZY8008 CAT3734 CBL1167 CBR8241 CEZ9519 CFE2660 CHB4546 CLF3168 CLJ4575 CMN1523 CNW2069 COH7732 CRB0872
CTB6942 CWO9238 CXO1666 CYD0970 CYX4829 CYX6882 CZC2382 DAL3872 DBA3131 DBM9430 DCS8718 DDJ9806 DEJ7119 DFH1203 DGN4138 DIY3696
DJF1876 DKB9215 DKF0343 DMA6812 DMB7842 DNQ6949 DNU6002 DPG9858 DQA4160 DQS7499 DQX7645 DQY4372 DQY9794 DRI0365 DSB3547 DSO6498
DSO9883 DSW3793 DTT2984 DTV3321 DUB2272 DUC7315 DUF4311 DUK3771 DXZ5744 DZC9999 DZX8951 EAR5121 EAS2993 EAW2998 EBC9452 EBG1933
EBH4295 EDY6662 EJE8535 EKQ4241 EKT6913 ELR2313 ELX6580 ELY3434 EMU9180 ENJ2395 EPG2400 EPK4817 ERQ0833 ERU9970 EUZ5028 EYP1167
EZA4365 FBN2153 FBO4722 FBW8000 FCD2462 FDJ5126 FEC6090 FEH4456 FFT1458 FGB2996 FGG2038 FHT8690 FKI2585 FLG4663 FNM6525 FNP5766
FQH0890 FSZ8703 FVQ4191 GHF4039 GII0565 GLS0370 HBR6312 HCU9748 HIO9776 HLB8091 HMQ0823 HMQ5174 HNA7835 HRH0818 HSC0921 HSG3952
HSX9917 HTC1081 HTM2403 HXJ6343 IDV1516 IDV3797 IEV6283 IFB8766 INL0563 IPT6862 IRG8154 IRS3317 IUU6934 JLY1981 JMS0926 JPK5540 KBW7814
KID5902 KIU2308 KKL7623 KPW1505 KYK6420 LCF2826 LIF3330 LPJ9565 LWU5070 LXZ3516 LYB5419 LYN6462 LZH2340 LZL6675 LZO4111 MAJ1973
MBK0790 MBS9300 MCB5209 MCR1304 MCR5556 MEB3549 MEE5676 MEO3767 MFA9870 MFF2946 MFJ8890 MFM7649 MFP0525 MFU4741 MGH5042
MGS3606 MGW2243 MHF0052 MHL5012 MHR8970 MID5903 MIS5318 MIX0671 MIZ0858 MJD7290 MJE6299 MJF1789 MJJ5820 MJS8851 MJZ5036 MKD2758
MKI2538 MKK6817 MKL6113 MKX2887 MKY2635 MLP3769 MMD2610 MMH7874 NEV3064 NJN3364 NJP8011 NJV5187 NKE3228 NLM5426 NPP2988 NRN7818
NRS4586 NSA6750 NSD2399 NSD3725 NWU0019 NYW1562 OAQ7843 OBS5248 OGL6220 OJV0044 OKH0607 OOH9958 OOX7501 OQG2958 OWS7506 OWW0458
PQD5579 PUK2388 PVH8371 PWQ2140 PXD0689 QBB2078 QBJ2700 QBP9203 QBP9942 QBU8644 QBW0906 QHE4269 QIA1772 QIG7794 QII3234 QIT9467

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do Contran, notifico que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento de infração de
trânsito, dispondo V.Sª para efetuar o pagamento com desconto de 20% e/ou oferecer recurso contra a infração junto ao Órgão Competente até 22/02/2018, o qual
será remetido a JARI para julgamento. Não ocorrendo o pagamento, após o vencimento dos prazos recursais, o débito será enviado ao Cadastro Informativo do
Estado - CADIN conforme Lei 18.466/15 e Decreto 1.933/15, após, ato contínuo, será inscrito em dívida ativa. A existência de débito impede o registro/licenciamento
do veículo (art 128 e 134, CTB).
NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA
DER/PR - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ
AAF3737 AAS7006 AAU4790 AAZ2008 ABJ0899 ABM3080 ABN3307 ABS0611 ABS8941 ABU2380 ACH4203 ACI6113 ACK8973 ACM5869 ACN0368 ACP4583
ACT1622 ADL7411 ADR7993 ADS4186 ADZ5009 AEB6035 AED5668 AEG6154 AEO1915 AET0121 AEY0266 AFA2920 AFC9529 AFI9668 AFP6541 AFQ8464
AFR0720 AFS4141 AFU1144 AFX0107 AFZ2051 AGC7818 AGH8338 AGJ6121 AGL3455 AGM3793 AGN7280 AGO8518 AHF7868 AHF9006 AHR2205 AHS4949
AIG7284 AII2519 AIN8722 AJE9018 AJF5017 AJI3516 AJI6179 AJI8882 AJM2363 AJO1414 AJQ9400 AJU8847 AJX5569 AJY1236 AKF3800 AKG6086 AKG6095
AKK3886 AKK6782 AKM8235 AKQ2864 AKX6102 AKY4510 AKZ2588 ALC3599 ALF9009 ALG4470 ALH0338 ALH3116 ALJ9455 ALK6111 ALN9950 ALP8261
ALV4105 ALZ4992 AMA4073 AMA4382 AMD8739 AMG0507 AMG0961 AMH3938 AMK1014 AMQ2446 AMT4751 AMV4277 AMV6411 AMX0208 AMY1765
ANI1117 ANI8725 ANI9003 ANO6558 ANP9647 ANS9287 ANV6081 ANX3162 ANY0915 AOD6001 AOF0004 AOH7710 AOI5162 AOL6271 AOM7790 AOT9878
APD0718 APF1437 APF3946 APN8049 APO2884 APP4187 APQ1443 APU6106 APW6722 APY1091 AQA6791 AQC0104 AQD7815 AQF9675 AQG1461 AQG9024
AQI2072 AQL2386 AQO1883 AQR6459 AQT7404 AQV7587 ARD0290 ARD2908 ARE2158 ARK9468 ARL3362 ARN8557 ARO0520 ARP9229 ARQ2077 ARV1173
ARX6082 ARY1625 ARZ6061 ASC9333 ASD1104 ASG8625 ASH1983 ASI1515 ASJ8441 ASJ8956 ASL2906 ASL8120 ASN0017 ASQ6036 ASR8991 AST4578
ASW7962 ASZ1040 ATC1522 ATE0560 ATE5525 ATE8288 ATJ4325 ATK9967 ATL7372 ATO5268 ATP3487 ATQ7125 ATT9725 ATV2491 ATV6427 ATV9100
ATX2256 ATY0809 AUA1663 AUD4565 AUE1337 AUG3171 AUG4326 AUG9081 AUH9735 AUJ9728 AUK0264 AUK8750 AUO3771 AUP7417 AUS3020 AUS7363
AUU4128 AUU7594 AUX7905 AUX8354 AUX8527 AUY6016 AUY9262 AVC8778 AVC9005 AVD2109 AVE4273 AVF7085 AVG8517 AVH2267 AVI1683 AVI7841
AVM0313 AVO2546 AVP8098 AVP8107 AVR9994 AVT4428 AVW5736 AVZ5474 AWA4609 AWB6982 AWF5314 AWH2331 AWH6791 AWK3948 AWO3754
AWP5524 AWP8251 AWQ2525 AWS8380 AWS9690 AWV4992 AWW3552 AWY5036 AXA8606 AXB7801 AXC2561 AXD8316 AXE6714 AXG1631 AXH2656
AXH8490 AXI9795 AXK4555 AXK7471 AXO9496 AXQ2916 AXS5922 AXU2043 AXV7837 AXW5268 AXX6228 AXY0098 AXZ1841 AYB1177 AYB7550 AYB9030
AYB9301 AYF0954 AYG1352 AYG9418 AYK4698 AYL7155 AYO0511 AYP0967 AYP2160 AYR6477 AYS5470 AZC7275 AZD5684 AZE1236 AZF6046 AZG9652
AZH4725 AZH7895 AZI3094 AZI7095 AZJ1180 AZL3683 AZM0689 AZM6217 AZM6493 AZO0270 AZR0115 AZR4244 AZT3983 AZT5649 AZU0702 AZU1750
AZU3366 AZW8457 AZZ6822 BAB9926 BAC6327 BAF1780 BAF6397 BAF7393 BAL0334 BAO8157 BAP8120 BAR1751 BAT9785 BAW0676 BAW9434 BAX6208
BAY1246 BAY7165 BBA2207 BBC4542 BBC5654 BBC6964 BBD4039 BBF6461 BBG6496 BBG9574 BBH9174 BBH9706 BBI1151 BBJ3966 BBJ4019 BBK0623
BBL7637 BBM7619 BBM7763 BBN7361 BBO7074 BBO7785 BBO8432 BBQ8855 BBV9911 BBX1233 BCA2429 BCD1212 BCF2013 BCL0905 BCM3121 BCV2810
BDL2229 BES9803 BFY8111 BGM1881 BIZ2055 BJN9294 BPP0529 BRK7577 BUD7000 BUT0588 BVM0479 BWC4636 BWM7811 BXA4652 BXG2433 BYG1620
CAM5258 CBY7200 CHB5587 CIM1975 CLH4514 CLZ7220 COM7323 CPA5979 CRK2631 CTQ1701 CYK1620 CYT8850 CYT9227 DAR0023 DBY9870 DCB4604
DDW5046 DED2517 DFE1290 DFN5899 DGU8635 DGZ8940 DIA6640 DIQ7978 DLL4062 DMF7163 DNK2933 DPR9920 DQI8181 DQK8762 DSF2012 DTZ8851
DUD9897 DUI4884 DUN7365 DXE6620 DXG5247 EAD0436 EAV0616 EDK1792 EFQ6646 EFU2604 EGK8866 EGP7061 EIT9098 EIW3102 EJE9164 EMV1729
EMY1823 EOF4348 EOM9423 EPM7348 EQA5189 ETK7302 EVK1090 EWJ4826 EZT5141 FDJ9798 FDN3287 FDO7623 FEA7024 FFY4493 FGA8459 FHG2397
FHU0819 FJS0927 FJY3339 FJZ6729 FKU7338 FKX7692 FRT8582 FVE0444 FZM5920 GAM2081 GIC4352 GIO6661 GJM2199 GQD3303 GQS1177 GQS4988
GSP3273 GUQ8479 GZG9477 HBS3659 HDL1943 HEU9989 HIO0168 HMS6611 HOQ8569 HRO2688 HRO7818 HTQ7814 HZK9640 IDJ3410 IDS3135 IFW0257
IFZ9838 IKI1142 ILV5040 IPU6321 IWI0480 IXR1961 IYC1516 JAT7272 JZF1516 JZZ0547 KCF9262 KKX4116 KMX0995 KMX4527 KNG4006 KOD1441 LON3152
LQQ0825 LVF2150 MAW5945 MBU3819 MCO2998 MCS5326 MDL8704 MEF7895 MEU0282 MEY0210 MFN9132 MGP8912 MHQ2645 MHS6948 MHX4902
MHX5786 MHZ9233 MIC1996 MID5966 MIV0385 MIW0221 MIZ3002 MIZ7481 MJG0430 MJK1848 MJL8341 MJP3915 MJU0910 MJV0634 MKL1857 MKN4777
MKS4795 MLE0055 MLG7310 MLI0440 MLK8970 MLP0280 MLZ1783 MPJ2859 MPW5605 MQV1535 MRW6177 MUG7812 NBQ1317 NDI1227 NFM5349 NJB0456
NPC0707 NRS7731 NTO5769 NTT2082 OBM0420 OCV6060 OHY4778 ONR9335 OOA5059 OOJ5132 OOM9643 OOY3412 OVA5810 OVP5737 OXD0165 OXD6324
PAE5798 PVT6127 PXY2348 QHB1574 QHV7193 QHW6412 QHZ5379 QIJ0768 QIN1128 QKS5419 AAK7774 AAQ8204 ABA8566 ABJ1229 ABZ2005 ACT2790
ACT8073 ACV5876 ACZ5505 ADE4636 ADF6868 AFD5615 AFE1408 AFG5573 AFJ1810 AFR1226 AFR2920 AFV4823 AFY8721 AGG3690 AGG9939 AGO2284
AGO2665 AGO8342 AGQ0932 AGW4637 AGY4649 AHB7014 AHC3733 AHF0199 AHF4499 AHK9932 AHM6077 AHR3927 AHS2630 AHU9033 AIE4824 AIJ4321
AIN8943 AIO2015 AIS0447 AIV6675 AIZ4936 AIZ7782 AJE1277 AJI8543 AJM2363 AJN0053 AJT3395 AJU6053 AJX7728 AKE0184 AKK6775 AKW7249 ALE8409
ALJ7051 ALQ2359 ALV0092 ALX7749 ALY1001 AMP9889 AMR7453 AMY1427 ANA7101 ANE2008 ANF5710 ANI8188 ANK4192 ANK8055 ANQ1334 ANT0377
ANU2131 ANV3141 ANW0920 AOA5171 AOB5982 AOC2223 AOD5194 AOE6240 AON3191 AON6617 AOO3129 AOQ9470 AOR9148 API8508 APL6118 APL9506
APP0502 APP2027 APR1304 AQM6836 AQP1975 AQR9124 AQT6598 AQV3004 AQV3611 AQV8276 AQW6637 AQZ4037 ARA6177 ARC2051 ARD6086 ARE0725
ARE5043 ARK0379 ARK8511 ARL3721 ARL4024 ARM6413 ARN4043 ARO7647 ART3243 ARU6634 ARV3897 ARV7229 ARY2495 ASA9340 ASE3529 ASN9259
ASR4777 ASY3463 ASY6224 ATB0888 ATB4606 ATH2037 ATH7872 ATN1279 ATR1943 ATR6391 ATU0487 ATU6004 ATV5196 ATX3303 AUA2155 AUE5948
AUF2233 AUG9081 AUI4844 AUJ6969 AUL0114 AUM8546 AUN1294 AUP3939 AUQ4205 AUQ7608 AUR1615 AUR2526 AUU6095 AUV8029 AUX3089 AVA3090
AVA3588 AVC4893 AVD1803 AVH0776 AVI7597 AVK1241 AVK7979 AVL3872 AVM2201 AVM5433 AVN0684 AVN5015 AVO3843 AVP4389 AVQ0516 AVX4944


